Diretoria de Tecnologia da Informação

OFÍCIO 69/2023 - DRTIN/DRGER/MSDIR/PLENA/CMG

Goiânia, 21 de setembro de 2023.

Ao Senhor
Vitor Almeida Pereira
Pregoeiro

Assunto: Resposta ao Despacho #57515 - Esclarecimento sobre Aquisição de
equipamentos de infraestrutura de redes de computadores

Senhor Pregoeiro,

Conforme solicitado via Despacho: #57515, encaminho
esclarecimentos sobre aquisição dos equipamentos switch tratados no Processo
n° 00000.000120.2023-10.

Foi analisado o conteúdo da proposta enviada pela empresa ARS
COMERCIO E SERVIÇOS.

Ao comparar o solicitado em termo de referência e a proposta acima
citada verificamos que o produto ofertado diverge do solicitado.

https://suap.camaragyn.go.gov.br/processo_eletronico/tramite/visualizar/57515/
https://suap.camaragyn.go.gov.br/processo_eletronico/processo/54804/
https://suap.camaragyn.go.gov.br/documento_eletronico/visualizar_documento_digitalizado/112106/

Observa-se o enunciado do termo de referencia abaixo:

7. A SOLUÇÃO
7.1

2 unidades de switch aruba 2930F de 48 portas cada.

A indicação de marca e modelos no caso do equipamento switch se dá em razão da
padronização de equipamentos utilizados na infraestrutura de redes de
computadores da CMG. A padronização de marca e modelo neste caso especifico
serve para garantir a compatibilidade com software/recurso de gerenciamento
remoto adquirido e utilizado pela Diretoria de Tecnologia com a finalidade de
possibilitar a gestão de todos equipamentos semelhantes de forma eficiente e com
o menor custo humano possível na manutenção dos sistemas de rede e
infraestrutura lógica.

A padronização de equipamentos tem base no art. 15 da Lei nº 8.666/93:

Art.15. As compras, sempre que possível, deverão:
I - atender ao princípio da padronização, que imponha compatibilidade de
especificações técnicas e de desempenho, observadas, quando for o caso, as
condições de manutenção, assistência técnica e garantia oferecidas.

Produto ofertado na proposta:

MARCA: SIEMENS
FABRICANTE: SIEMENS
MODELO/VERSÃO: TP-LINK TL-SG3452

Diante do que foi relatado o licitante falhou em apresentar proposta que seja
compatível com o solicitado.

Sem mais para o momento, encaminhamos o processo para demais
providências. Atenciosamente,

MAYCON DIAS DE LIMA
Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
MAYCON DIAS DE LIMA, CD - DRTIN, em 21/09/2023 14:16:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

69064
475801fcda

	Documento assinado eletronicamente por: